ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД № 126 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

(ГБДОУ ДЕТСКИЙ САД № 126 ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)
194354, Санкт-Петербург, Луначарского пр., д. 19, корп. 2, литера А,

ОКПО 53225638; ОГРН 1027801582445; ИНН/КПП 7802140492/780201001

ПРИНЯТО
Решением общего собрания работников
ГБДОУ детский сад № 126
Выборгского района Санкт-Петербурга
Протокол от 02.02.2022 № 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
ГБДОУ детский сад № 126
Выборгского района Санкт-Петербурга
от 02.02.2022 № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЩЕМ СОБРАНИИ РАБОТНИКОВ

государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад № 126 комбинированного вида

Выборгского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург, 2022

1

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об общем собрании работников государственного бюджетного
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 126 комбинированного вида
Выборгского района Санкт-Петербурга (ГБДОУ детский сад № 126 Выборгского района
Санкт-Петербурга (далее - ГБДОУ) разработано в соответствии с пунктом 4 статьи 26
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Уставом ГБДОУ и регламентирует деятельность общего собрания работников ГБДОУ (далее
– Общее собрание).
1.2. Общее собрание является постоянно действующим коллегиальным органом управления
ГБДОУ, объединяющий всех работников ГБДОУ, осуществляющих свою деятельность на
основании трудовых договоров и имеет бессрочный срок полномочий.
1.3. В своей деятельности Общее собрание руководствуется действующим законодательством
Российской Федерации, подзаконными актами, Уставом ГБДОУ и настоящим Положением.
1.4. Целью деятельности Общего собрания является общее руководство ГБДОУ.
1.5. Положение вступает в силу с момента его принятия.
1.6. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Общим собранием и
принимаются на его заседании.
1.7. Срок настоящего Положения неограничен. Положение действует до принятия нового.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
2.1. Общее собрание содействует осуществлению управленческих начал, развитию
инициативы трудового коллектива.
2.2. Общее собрание реализует право на самостоятельность ГБДОУ в решении вопросов,
способствующих оптимальной организации образовательного процесса и финансово-
хозяйственной деятельности.
2.3. Общее собрание содействует расширению коллегиальных, демократических форм
управления и воплощения в жизнь государственно-общественных принципов.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
3.1. К компетенции Общего собрания относится решение следующих вопросов:
3.1.1. Принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил внутреннего трудового
распорядка, иных локальных нормативных актов ГБДОУ.
3.1.2. Рассмотрение и принятие проекта новой редакции Устава ГБДОУ, проектов изменений
и дополнений, вносимых в устав ГБДОУ.
3.1.3. Утверждение ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и
материальных средств ГБДОУ, а также отчета о результатах самообследования;
3.1.4. Рассмотрение и обсуждение вопросов стратегии развития ГБДОУ.
3.1.5. Рассмотрение и обсуждение вопросов материально-технического обеспечения и
оснащения образовательного процесса ГБДОУ.
3.1.6. Заслушивание отчетов руководителя ГБДОУ и коллегиальных органов управления
ГБДОУ по вопросам их деятельности.
3.1.7. Принятие решений по вопросам охраны ГБДОУ, организации медицинского
обслуживания и питания обучающихся и другим вопросам, регламентирующим деятельность
ГБДОУ.
3.1.8. Рассмотрение иных вопросов деятельности ГБДОУ, вынесенных на рассмотрение
руководителем ГБДОУ, коллегиальными органами управления ГБДОУ.

4. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
4.1. Общее собрание имеет право:
4.1.1. Участвовать в управлении ГБДОУ.
4.1.2. Выходить с предложениями и заявлениями на Учредителя ГБДОУ, в органы
муниципальной и государственной власти, в общественные организации.
4.2. Каждый член Общего собрания имеет право:

2

4.2.1. Потребовать обсуждения Общим собранием любого вопроса, касающегося
деятельности ГБДОУ, если его предложение поддержит, не менее одной трети членов
собрания.
4.2.2. При несогласии с решением Общего собрания высказать свое мотивированное мнение,
которое должно быть занесено в протокол заседания.
4.3. Общее собрание несет ответственность:
4.3.1. За выполнение, невыполнение или за выполнение не в полном объеме закрепленных за
ним задач и функций.
4.3.2. За соответствие принимаемых решений законодательству Российской Федерации.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
5.1. В состав Общего собрания входят все работники ГБДОУ.
5.2. На заседание Общего собрания могут быть приглашены представители Учредителя,
общественных организаций, органов муниципального и государственного управления.
5.3. Лица, приглашенные на собрание, пользуются правом совещательного голоса, могут
вносить предложения и заявления, участвовать в обсуждении вопросов, находящихся в их
компетенции.
5.4. Общее собрание в целях организации своей деятельности избирает секретаря, который
ведет протоколы заседаний. Председателем Общего собрания является руководитель.
5.5. Председатель Общего собрания осуществляет следующие функции:
5.5.1. Организует деятельность Общего собрания.
5.5.2. Информирует членов трудового коллектива о предстоящем заседании.
5.5.3. Организует подготовку и проведение заседания.
5.5.4. Определяет повестку дня.
5.5.5. Контролирует выполнение принятых решений.
5.6. Общее собрание собирается не реже одного раза в полугодие.
5.7. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50%
работников ГБДОУ.
5.8. Решение Общего собрания принимается простым большинством голосов открытым
голосованием и оформляется протоколом заседания.
5.9. Решение Общего собрания считается принятым, если за него проголосовало не менее двух
третей присутствующих.
5.10. Решения Общего собрания реализуются через приказы и распоряжения руководителя
ГБДОУ.
5.11. Решения Общего собрания, принятые в пределах его полномочий и в соответствии с
действующим законодательством, обязательны для исполнения руководством ГБДОУ и всеми
членами трудового коллектива.

6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ДРУГИМИ КОЛЛЕГИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
6.1. Общее собрание организует взаимодействие с другими коллегиальными органами ГБДОУ
– педагогическим советом ГБДОУ и советом родителей (законных представителей)
обучающихся ГБДОУ:
6.1.1. Представители трудового коллектива могут участвовать в заседаниях педагогического
совета ГБДОУ и советом родителей (законных представителей) обучающихся ГБДОУ.
6.1.2. Материалы, готовящиеся для обсуждения и принятия на заседании Общего собрания,
могут быть представлены для ознакомления педагогическому совету ГБДОУ и совету
родителей (законных представителей) обучающихся ГБДОУ.
6.1.3. Общее собрание может вносить предложения и дополнения по вопросам,
рассматриваемым на заседаниях педагогического совета ГБДОУ и совета родителей
(законных представителей) обучающихся ГБДОУ.

7. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
7.1. По результатам заседания Общего собрания секретарь оформляет протокол.
7.2. В протоколе фиксируются: дата проведения, количественное присутствие (отсутствие)

3

работников ГБДОУ, приглашенные (ФИО, должность), повестка дня, ход обсуждения
вопросов, предложения, рекомендации и замечания работников ГБДОУ и приглашенных лиц,
решения.
7.3. Протокол подписывается председателем и секретарем Общего собрания.
7.4. Нумерация протоколов ведется от начала календарного года.
7.5. Журнал регистрации протоколов Общего собрания входит в его номенклатуру дел,
хранится в ГБДОУ постоянно и передается по акту.
7.6. Журнал регистрации протоколов Общего собрания нумеруется постранично,
прошнуровывается, скрепляется подписью руководителя ГБДОУ и печатью ГБДОУ.

ГБДОУ ДЕТСКИЙ САД № 126 ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Писаренко Ирина Евгеньевна, Заведующий
02.09.2022 16:58 (MSK), Сертификат 11BE8500E1AD52BB4F643260F850ED6B